CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº  ___DE 2025

(Da Sra. SÂMIA BOMFIM)

Requer  a  realização  de  Audiência  Pública
para  debater  o  tema  "Avaliação  sobre  o
cumprimento do Termo de Acordo de Greve/
2024”.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada reunião

de Audiência Pública para debater o tema "Avaliação sobre o cumprimento do Termo de

Acordo de Greve/2024”, com a presença dos seguintes convidados:

1. Representante da FASUBRA SINDICAL;

2. Representante do SINASEFE, Sindicato Nacional dos Servidores

Federais da Educação Básica, Profissional e Tecnológica;

3. Representante  do  Ministério  da  Gestão  e  da  Inovação  em

Serviços Públicos – MGI;

4. Representante do Ministério da Educação – MEC;

5. Associação  dos  Dirigentes  das  Instituições  Federais  de  Ensino

Superior – ANDIFES.

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

54
94

64
57

20
0*

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

5
17

:4
4:

12
.0

33
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254946457200

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

JUSTIFICAÇÃO

Em 23 de maio do ano passado, a Câmara dos Deputados realizou uma audiência

pública  para  discutir  as  mobilizações  dos  servidores  técnico-administrativos  das

universidades e institutos federais.

Passado um ano desde a assinatura do Acordo de Greve 11/2024 entre a Secretaria

de Relações de Trabalho do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, a

FASUBRA  e  o  SINASEFE,  torna-se  essencial  reavaliar  a  situação  atual  e  verificar  o

cumprimento das tratativas e pendências por parte do Governo Federal.

É inegável que muitos dos motivos que levaram à mobilização desses servidores

ainda  persistem,  como:  a  urgente  necessidade  de  reposição  de  perdas  salarial;  a

precarização das condições de trabalho;  o subfinanciamento das universidades federais,

institutos  federais  e  CEFETs;  a  busca  por  melhorias  nas  condições  de  trabalho  e  a

revogação de normativas que dificultam o direito à insalubridade, entre outras questões.

Com  o  compromisso  de  promover  uma  escuta  qualificada  que  possibilite  a

participação tanto dos servidores quanto do Governo, e por se tratar  de um assunto de

relevante interesse para a Câmara dos Deputados e, especificamente, para esta Comissão

temática, contamos com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 10 de julho de 2025.

Deputada SÂMIA BOMFIM
PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-
5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

*C
D2

54
94

64
57

20
0*

RE
Q

 n
.6

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
07

/2
02

5
17

:4
4:

12
.0

33
 -

CA
SP

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254946457200

	COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO
	JUSTIFICAÇÃO